
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°3
Reg. delib.
del 25-01-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA

Oggi venticinque del mese di gennaio dell'anno duemilaventuno alle ore 19:00, nella sala
biblioteca del Municipio, delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti diramati in
data 19/01/2021 prot. 367 si è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Dal Cengio Emanuela Presente Furlato Alberto Presente
Mecenero Celestino Presente Marchetto Federico Presente
Fainelli Orietta Presente Tagliapietra Tiziano Presente
Aldegheri Nereo Presente Zanconato Flavio Presente
Bauce Nicola Assente G. Repele Luca Presente
Franchetti Cinzia Presente

Presenti   10 Assenti    1

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Zoia Laura, il quale provvede alla cura della redazione del
presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio Emanuela in qualità di
Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 25-01-2021



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA

Il Sindaco dà la parola al Responsabile dell’area contabile Rag. Cailotto Carla che illustra la
presente proposta e il Regolamento in allegato;

L’Assessore Fainelli Orietta ricorda che il presente Regolamento è stato esaminato in Commissione
Consigliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 52 decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà
regolamentare dei Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2020 (Legge n. 160/2019) ha istituito il canone patrimoniale
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), che riunisce in una sola
forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi
pubblicitari e che il relativo regolamento comunale dovrà essere approvato entro il 31 dicembre
2020, fatta salva un’eventuale proroga legata all’emergenza epidemiologica in atto, proroga che ha
portato al 31.01.2020 la scadenza per l’approvazione;

DATO ATTO che il canone unico dev’essere istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città
metropolitane in sostituzione di TOSAP (la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche), la
COSAP (il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche), l’imposta comunale sulla pubblicità
e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e qualunque
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato
Regolamento si rinvia alle norme vigenti inerenti al Canone Unico ed alle altre norme vigenti e
compatibili con il nuovo canone, anche con riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto
dei diritti del contribuente”;

ATTESA ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.” la competenza del consiglio comunale
relativamente all’approvazione dei regolamenti;

ESAMINATA la proposta di regolamento in allegato A) al presente atto, predisposta in conformità a
quanto normato dall’art. 1 dai commi 837 e successivi della L. 160/2019 e ritenuta congrua alle
esigenze di questo Ente e al contempo in linea di continuità, per quanto compatibile, con il
precedente regime di prelievi che il nuovo canone va a sostituire, al fine anche di assicurare il
relativo gettito;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 25-01-2021
Pag. 2 a 4



Comune di Crespadoro

PRESO ATTO dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n.
267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Con votazione palese avente il seguente esito:
presenti n. 10 – votanti n. 10 - favorevoli n.10;

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di approvare il Regolamento per la disciplina del nuovo canone unico patrimoniale da applicarsi
a far data dall’1 gennaio 2021, composto da n. 38 articoli, allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale.

Con separata e successiva palese votazione avente il seguente esito:
presenti n. 10 – votanti n. 10 - favorevoli n.10;
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di approvare il regolamento entro il
31.01.2021.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 25-01-2021
Pag. 3 a 4



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Dal Cengio Emanuela  Zoia Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 25-01-2021
Pag. 4 a 4


